
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

PORTARIA Nº 4.024/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MICHEL SILVA RIBEIRO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.025/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar RAQUEL AGRICOLA BRITO DE QUEIROZ, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.026/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ORIVALDO FERREIRA PINHEIRO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 895947

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 299/2015 - CMG, 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 3.753 
de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Substituir o MAJ PM HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ 
GOMES da Presidência da Comissão de Recebimento de Material 
e o CAP PM CLEIDERSON TORRES DA COSTA da função de 1° 
Membro, nomeados através da Portaria nº 224/2015 - CMG, de 
12/08/2015, referente ao Pregão Eletrônico n° 003/2015 - CMG, 
pelos servidores: MAJ PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES e 
o CAP PM GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR, respectivamente, 
os quais têm a fi nalidade de atestar recebimento, conferir e 
tomar as providências administrativas e técnicas, incluindo 
a instalação e treinamento dos servidores da CMG, conforme 
previsto no Contrato Administrativo n° 003/2015 - CMG.     
II - Manter o 2° SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES na 
função de 2° Membro da referida Comissão.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de novembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 895527

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 745/2015-PGE.G., de 04 de novembro de 
2015
AUTORIZAR o afastamento do servidor Paulo Mario de Parijos 
Cabral, Id. Funcional nº 3154300/1, no período de 27.10 a 
03.11.2015, em decorrência do falecimento de seu irmão.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 895480

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 754/2015-PGE.G., de 04 de novembro de 2015
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Fabio 

Theodorico 
Ferreira Goes

5519853/2 1ª parcela 
2008/2011

09.11 a 
08.12.15

Henrique Nobre 
Reis

55589662/1 1ª parcela 
2006/2009

16.11 a 
15.12.15

João Olegário 
Palácios

57223907/1 1ª parcela 
2011/2014

19.11 a 
18.12.15

Mahira Guedes 
Paiva Barros

54196751/1 2ª parcela 
2009/2012

09.11 a 
08.12.15

Natalina Matos 
Carneiro

57216839/1 1ª parcela 
2012/2015

03.11 a 
02.12.15

Ophir Filgueiras 
Cavalcante 

Junior

3342212/2 2ª parcela 
1994/1997

30.11 a 
29.12.15

Raphaela 
Christine 

Oliveira Pessoa

5896265/1 2ª parcela 
2011/2014

03.11 a 
02.12.15

Regina Lucia de 
Sousa e Silva

6121470/1 1ª parcela 
1994/1997

12.11 a 
11.12.15

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 895476

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2015
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e empresa 
IDP - INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 02.474.172/0001-22.
OBJETO:  Contratação de 04 (quatro) vagas no CURSO DE 
EXTENSÃO PRESENCIAL EM INOVAÇÕES DO NOVO CÓDIGO DE 
PROCESSO CIVIL
VALOR: R$ 8.276,40 (oito mil duzentos e setenta e seis reais e 
quarenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, II da Lei nº 8.666/1993.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1201.4098 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 
0140.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 05 de Novembro de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE AUGUSTO FREIRE 
FIGUEIREDO - Procurador-Geral Adjunto-Administrativo.

Protocolo 895738

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 758/2015 - PGE.G., de 06 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
Funcional 55589380/1, para obter cópia referente aos processos 
0003740-54.2013.8.14.0095 e 0000219-78.2012.8.14.0095, no 

dia 05.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Caetano de Odivelas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 895888

Portaria nº 759/2015 - PGE.G., de 06 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
Funcional 55589380/1, para obter cópia referente aos processos 
0005211-88.2014.8.14.0057 e 0003564-92.2013.8.14.0057, no 
dia 06.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Maria do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 895890

Portaria nº 760/2015 - PGE.G., de 06 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Lidielson Da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, id. 
Funcional 54194586/1, e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
Funcional 55589380/1, para obter cópia referente ao processo 
0001001-39.2015.5080101, no dia 09.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 895892

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 752/2015-PGE.G., de 04 de novembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, PAULA PINHEIRO 
TRINDADE, id. funcional 57193427/1, a se afastar de suas 
funções no período de 03 a 12.11.15, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela Portaria nº 671/2015-PGE.G., de 01.10.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 753/2015-PGE.G., de 04 de novembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, MYRZA TANDAYA 
NYLANDER PEGADO, id. funcional 57192032/3, a se afastar 
de suas funções no período de 09 a 28.11.15, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, 
interrompidas pela Portaria nº 266/2015-PGE.G., de 22.04.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 755/2015-PGE.G., de 04 de novembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, MARCELA DE GUAPINDAIA 
BRAGA, id. funcional 5903070/2, a se afastar de suas funções 
no período de 18.11 a 02.12.15, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
Portaria nº 577/2015-PGE.G., de 27.08.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 895485

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 761/2015-PGE.G., de 06 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 593/2015-PGE.G., de 01.09.2015, 
publicada no DOE nº 32.963 de 02.09.2015, que concedeu diária 
aos servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo e Israel da Silva 
Paixão, para Tucuruí/PA, no dia 03.09.2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 895895


